terzo dove il tema è specificamente affrontato; per ovvi motivi, quel che nel trattato risulta minutamente argomentato ed esemplificato qui è riproposto in estrema sintesi, con la funzione di evocare e ricapitolare il retroterra ideologico dal quale l'asserzione scaturisce: per cui cfr., *ex. gr.*; *Clem.* 3, 1, 3

---

*stae consilium non ignorans; fac, inquit, ut medici facere solent; qui, cum usitata remedia non procedunt, tentant contraria.* Per Gerardo di Gallese, vd. *supra*.

*Nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet*<sup>652</sup>;

**6, 6-7** *regibus certior est ex mansuetudine securitas, quia frequens uindicta paucorum odium opprimit, omnium inritat*<sup>653</sup>;

**10, 3** *clementia efficit, ut magnum inter regem tyrannumque discrimen sit, uterque licet non minus armis valletur; sed alter arma habet, quibus in munimentum pacis utitur; alter, ut magno timore magna odia conpescat, nec illas ipsas manus, quibus se commisit, securus aspicit*<sup>654</sup>.

**17, 5-7.** *Errat enim, si quis existimat tutum esse ibi regem, ubi nihil a rege tutum sit; securitas securitate mutua paciscenda est... Unum est inexpugnabile munimentum amor ciuium.*

La risposta di Nerone viola nuovamente le regole della dialettica e sposta l'asse del dialogo su un piano diverso, erigendo a norma quel che Seneca nel *De Clementia* ammetteva come misura eccezionale, il ricorso alla forza (3, 10, 4 *Temperatus enim timor cohibet animos, assiduus uero et acer et extrema admouens in audaciam iacentis excitat et omnia experiri suadet*).

---

<sup>652</sup> Un buon principe infatti troverà cittadini che *obicere se pro illo mucronibus insidiantium paratissimi et substernere corpora sua, si per stragem illi humanam iter ad salutem struendum sit, somnum eius nocturnis excubiis muniunt, latera obiecti circumfusi que defendunt, incurrentibus periculis se obponunt* (ibid.)

<sup>653</sup> Come le piante rinfoltiscono e diventano più rigogliose dopo la potatura, *ita regia crudelitas auget inimicorum numerom tollendo; parentes enim liberique eorum, qui interfecti sunt, et propinqui et amici in locum singulorum succedunt* (ibid.).

<sup>654</sup> Presuppone la fruizione del *De clementia* seppur ne modifica sensibilmente la tesi Aug., *Bono coniugali* 14, 16 *neque enim si agris inique ac perperam inuasis ita quisque utatur, ut ex eorum fructibus largas elemosynas faciat, ideo rapinam iustificat; neque si alius ruri paterno uel iuste quaesito auarus incumbat, ideo culpanda est iuris ciuilibus regula, qua possessor legitimus factus est; nec tyrannicae factionis peruersitas laudabilis erit, si regia clementia tyrannus subditos tractet; nec uituperabilis ordo regiae potestatis, si rex crudelitate tyrannica saeuat.*